

Wyrzysk, dn. 4.05.2018 r.

OR.0003. .2018

**Pani**

**Bogusława Jagodzińska**

**Burmistrz Wyrzyska**

Przekazuję wyciąg z protokołu XLVI sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 27 kwietnia 2018 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

### **Interpelacje i zapytania radnych.**

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że w ubiegłym roku wyremontowano chodnik przy ul. Bydgoskiej i przy okazji przełożono schody przy biurze pracy. Mieszkańcy bloku wielorodzinnego czekają kiedy będzie balustrada, ponieważ jest tam bardzo niebezpiecznie dla osób starszych i dla dzieci. Radny zapytał, czy będzie zrobiona poręcz przy schodach?

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że nie neguje spostrzeżenia pana Radnego. Balustrada miała by szczególnie służyć osobą starszym i nie widzi nic na przeszkodzie, aby spostrzeżenia przekazać pani burmistrz do realizacji.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że wszyscy wiedzą, iż będą dwie inwestycje przy stawie i druga przy pomniku Chrystusa Króla. Pani Burmistrz obiecała, że będą prezentacje i konsultacje. Radny powiedział, że dobrze by było gdyby to w jakiś sposób przekazać mieszkańcom i radnym. Szczególnie jeśli chodzi o bulwary nad rzeką w kontekście raportu ochrony środowiska, ponieważ wygląda to trochę niebezpiecznie, gdyż jakość wód na terenie Wyrzyska i całej gminy biorąc pod uwagę Łobzonkę jest zła. Oby nie przyczyniło się to do jakiś konsekwencji, ponieważ będą z tego korzystały dzieci. Radny powiedział, że przypuszcza, iż nie jest to wina naszej gminy, ale wody, która z góry spływa do Łobzonki, ponieważ jest ona w złym stanie. Następnie dodał, iż Gmina Wyrzysk inwestuje, a inne gminy tego nie robią. Dobrze by było się spotkać i spróbować to poruszyć, wpłynąć na sąsiednie gminy. Podsumowując powiedział, iż Gmina Wyrzysk dużo robi, a sąsiednie gminy psują wodę w Łobzonce i w konsekwencji nie będzie można z niej korzystać.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza** powiedział, że pani burmistrz na pewno zapozna się z sugestią pana radnego.

### **Wystąpienia burmistrzów i przewodniczących Zarządów Osiedli.**

**Roman Kowalski – Sołtys Gromadna** zapytał, czy podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia odstępstw od zakazów spożywania napojów alkoholowych w dniu dzisiejszym będzie obowiązywać od decyzji wojewody? Sołtys powiedział, iż pyta dlatego, że w środę jest 95 – lecie powstania kółka rolniczego i są zaproszeni goście oraz mieszkańcy wsi.

**Przewodniczący Rady, Stefan Rymer** powiedział, że jest to prawo miejscowe i wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego.

**Ireneusz Subczyński – radca prawny** powiedział, że jest właśnie tak jak powiedział Pan Przewodniczący. Zakaz spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych nie został wprowadzony uchwałą tutejszych organów tylko ustawą. Uchwała zacznie działać po upływie 14 dni od opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego i uchyli w tej części ten zakaz.

**Przewodniczący Rady, Stefan Rymer** powiedział, że to co było możliwe zostało poczynione.

### **Wolne głosy i wnioski.**

**Radny Józef Jasik** powiedział, że chciałby zabrać głos na temat organizacji ruchu na ul. Kościuszki. Postawienie parkometru na ul. Pocztowej spowodowało, że mieszkańcy zaczynają parkować na sąsiednich ulicach. Radny powiedział, że był świadkiem sytuacji, gdzie na całej ul. Kościuszki po jednej stronie były zaparkowane pojazdy samochodowe. Dochodzi do tego, że samochód, który wyjeżdża z posesji ul. Kościuszki lub jedzie z kierunku od budynku policji spotyka się z pojazdem, który jedzie w stronę przeciwną od ronda. Pojazdy nie mają gdzie się minąć, ponieważ wjazd na posesję nie pozwala na schowanie się tego samochodu. Jeżeli samochody odpowiednio wcześniej się zauważą i kierowcy stwierdzą, że nie mają miejsca na minięcie się to jeden czeka na drugiego lub któryś z nich cofa. Stwarza się problem. Jeśli są to kierowcy doświadczeni to sobie jakoś poradzą jednak kierowców niedoświadczonych mogą spotykać tam różne niespodzianki. Radny powiedział, że prosi o przyjrzenie się temu tematowi, zdiagnozowania go, czy wymaga zmian organizacji ruchu czy też pozostawienie takiej sytuacji.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że spostrzeżenie jest słuszne. Jednak w budżecie są środki na budowę chodników na ul. Kościuszki i zostało uzgodnione, że zostanie maksymalnie poszerzona jezdnia, czyli o około 60 cm. W pewnym sensie rozwiąże to problem mijania. Jeżeli po tym poszerzeniu jezdni nadal będą występować problemy trzeba będzie zastanowić się nad organizacją ruchu tego odcinka. Niezależnie od tego należy oznaczyć miejsca parkowania, ponieważ ludzie stają na wysokości wyjazdu i np. śmieciarka nie może wyjechać. Poszerzenie drogi na pewno polepszy, a czy całkowicie rozwiąże ten problem życie pokaże.

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że chciałby poruszyć problem wywozu plastiku. Wczoraj był czwartek i plastiki nie zostały wywiezione. Nie jest to pierwszy raz. Zwierzęta, które w nocy grasują, czyli koty i psy rozrywają worki i wyciągają pudełka od śmietany i masła. Dzisiaj jest piątek i plastiki nadal stoją.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że jeżeli w tych workach są pudełka po śmietanie to mieszkańcy źle segregują śmieci. Zastępca Burmistrza Wyrzyska dodał, iż na dniach przybędzie przedstawiciel Alvatera w kwestii zabudowy wielorodzinnej na ul. Kościuszki w związku z pismem, iż śmieci nie są wywożone w terminie. Alvater poinformował, że w najbliższym czasie odbędzie się spotkanie i ta kwestia również zostanie przedłożona.

**Anna Kubich – Inspektor ds. ochrony środowiska** powiedziała, że cała gmina została pominięta. Z samego rana zostało to zgłoszone. Odbiór będzie realizowany na pierwszej i drugiej zmianie w dniu dzisiejszym i zakończony w sobotę.

**Przewodniczący Rady, Stefan Rymer** powiedział, że temat wywozu nieczystości co jakiś czas wraca. Przewodniczący dodał, że chyba do końca nie jest przestrzegany harmonogram wywozów, ponieważ jedynie to może być powodem gromadzenia nieczystości. Przewodniczący zaprosił wszystkich na obchody związane z świętami majowymi.

Sporządziła:

A. Karowska – podinsp. ds obsługi rady gminy